⁵⁸ Ad cuius quaestionis evidentiam sciendum est, quod de anima duplex cognitio haberi potest ab unoquoque, ut Augustinus dicit in IX de Trinit. Una quidem, qua cuiusque anima se tantum cognoscit quantum ad id quod est ei proprium; alia qua cognoscitur anima quantum ad id quod est omnibus animabus commune. Illa igitur cognitio quae communiter de omni anima habetur, est qua cognoscitur animae natura; cognitio vero quam quis habet de anima quantum ad id quod est sibi proprium, est cognitio de anima secundum quod esse habet in tali individuo. Unde per hanc cognitionem cognoscitur an est anima, sicut cum aliquis percipit se habere animam; per aliam vero cognitionem scitur quid est anima, et quae sunt per se accidentia eius. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *De Veritate*, q.10, a.8 in c.

⁵⁹ Cfr. *Ibidem*.

⁶⁰ Quantum igitur ad primam cognitionem pertinet, distinguendum est, quia cognoscere aliquid est habitu et actu. *Ibidem*.

⁶¹ Quantum igitur ad actualement cognitionem, qua aliquis se in actu considerat animam habere, sic dico, quod anima cognoscitur per actus suos. In hoc enim aliquis percipit se animam habere, et vivere, et esse, quod percipit se sentire et intelligere, et alia huiusmodi vitae opera exercere; unde dicit philosophus in IX Ethicorum: *sentimus autem quoniam sentimus; et intelligimus quoniam intelligimus; et quia hoc sentimus, intelligimus quoniam sumus*. Nullus autem percipit se intelligere nisi ex hoc quod aliquid intelligit: quia prius est intelligere aliquid quam intelligere se intelligere; et ideo anima pervenit ad actualiter percipiendum se esse, per illud quod intelligit, vel sentit. *Ibidem*.

Es decir, cada vez que el hombre siente, no sólo siente, sino además siente que existe, y cuando entiende algo, entiende también que él existe. De este modo, el alma puede conocerse por sus actos.

Se llama conocimiento existencial habitual aquel conocimiento de sí en cuanto ella, por ser inmaterial y subsistente, es siempre presente a sí misma.

Para tener el primer modo del conocimiento de la mente basta la misma presencia de la mente, que es el principio del acto, por el que la mente se percibe a sí misma, y por esto se dice que se conoce por su presencia⁶².

El alma, hallándose en el último lugar de lo inteligible, se encuentra tan próxima a la materia que la atrae a participar de su ser, grado de ser que le pertenece precisamente por ser superiormente inteligible⁶³. Esa inteligibilidad le es propia en virtud de su simplicidad -por no tener materia- y es una forma subsistente, por cuanto participa más perfectamente del ser, siendo íntima a sí misma. Su esencia le es presente por su inmaterialidad subsistente.